
 
 
 
 

 
 
 

MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y DESARROLLO TERRITORIAL 
 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
(1701) 

29 de septiembre de 2008 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
 

 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el 
propósito de elaborar un listado de proyectos de agua potable y saneamiento 
básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del Gobierno 

Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial 
de los servicios de agua y saneamiento en el Departamento de Bolívar 

 
 

 
LA VICEMINISTRA DE AGUA Y SANEAMIENTO 

 
 

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas en el artículo 23 del 
Decreto 3200 de 2008 

 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- CONVOCATORIA DE UNA AUDIENCIA PÚBLICA 
CONSULTIVA PARA EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR. La Viceministra de Agua y 
Saneamiento convoca a Audiencia Pública Consultiva con el propósito de elaborar un 
listado de proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser 
apoyados financieramente por parte del Gobierno Nacional con los recursos de que 
trata el Artículo 94 de la Ley 1151 de 2007, asignados por la Nación al Departamento 
de BOLIVAR en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de 
los servicios de agua y saneamiento, la cual se llevará a cabo en la ciudad de 
Cartagena de Indias, el día 9 de octubre de 2008, a partir de las 10 a.m., en el Auditorio 
Benjamín Herrera, Universidad Libre sede Cartagena, Barrio Pie de la Popa Calle 30 
No. 20-177, Calle Real.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- INSCRIPCIÓN PARA LA INTERVENCIÓN EN LA 
AUDIENCIA PÚBLICA CONSULTIVA. Quienes deseen intervenir en la audiencia 
pública consultiva deberán inscribirse entre los días 30 de septiembre y 6 de octubre en 
el Viceministerio de Agua y Saneamiento, quien ejercerá la secretaría técnica de la 
Audiencia, a través de comunicación que contenga: 
 
1. Nombre e identificación de la persona o entidad que desea intervenir 
2. Vereda, municipio o distrito y departamento  
3. Breve descripción de la intervención 
 
Dicha comunicación podrá ser remitida a la Calle 37 N° 8 – 40 Piso 2 o al correo 
electrónico audienciaspublicasconsultivas@minambiente.gov.co 
 
 
 



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 2 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

El tiempo de la intervención en la Audiencia Pública Consultiva por parte de quienes se 
hubieren inscrito será determinado por la Presidencia de la audiencia, que será ejercida 
por el Ministro de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial y/o la Viceministra de Agua 
y Saneamiento.  
 
Parágrafo. Por derecho propio podrán intervenir en la Audiencia Pública Consultiva los 
representantes legales de las entidades territoriales, así como los miembros de las 
corporaciones públicas. 

 
ARTÍCULO TERCERO.- ORDEN DEL DÍA DE LA AUDIENCIA. El orden del día a 
desarrollar en dicha audiencia es el siguiente: 
 
1. Apertura:  
a. Entrega ante la secretaría técnica de la audiencia pública de los formatos 

debidamente diligenciados que incluyan la información de los proyectos que los 
interesados pretendan poner a consideración de la audiencia pública consultiva. 

2. Instalación: 
a. Himno Nacional – Himno departamental e Himno de la ciudad de Cartagena, 

anfitriona de la audiencia.  
b. Palabras de instalación a cargo del presidente de la Audiencia y del Gobernador del 

Departamento. 
3. Presentación del contexto y lineamientos generales de política para el sector de 

agua potable y saneamiento básico, y de la metodología de distribución de los 
recursos regionales. 

 
4. Presentación del diagnóstico técnico base, proyectos prioritarios, fuentes de 

financiación potenciales, así como las estructuras operativas para la 
implementación del PDA, y los posibles esquemas regionales de prestación de los 
servicios públicos domiciliarios de agua potable y saneamiento básico. 

5. Intervención de los participantes inscritos  
6. Presentación del listado de los proyectos presentados por los interesados a la 

Secretaría Técnica de la Audiencia Pública. 
7. Clausura – Presidente de la audiencia. 

 
Parágrafo. Corresponde al Presidente de la Audiencia dirigirla, entregar y retirar el uso 
de la palabra a los intervinientes y mantener la buena marcha de la misma. Cuando 
cualquiera de los intervinientes o asistentes altere el orden y buen desarrollo de la 
audiencia, el Presidente de la audiencia podrá retirarle el uso de la palabra e incluso, 
llegado el caso, solicitar por parte de las autoridades de policía su retiro del recinto.     

 
ARTÍCULO CUARTO.- LISTADO PRELIMINAR DE PROYECTOS. De conformidad 
con lo previsto en el literal d) del artículo 23 del Decreto 3200 de 2008, los proyectos 
que resultaron del informe del  diagnóstico técnico base del PDA son: 
 
Municipio de Achí 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  

Optimización sistemas de captación, aducción y almacenamiento de agua potable 
Optimización y ampliación redes de distribución de acueducto 
Construcción de  tanque de almacenamiento de agua potable 

Construcción de redes de distribución de acueducto para ampliación de cobertura 



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 3 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

Construcción sistema de tratamiento para agua potable 
Construcción sistema de acueducto sector rural Tacuyalta 
Optimización sistema de acueducto rural Playa Alta 
PROYECTOS ALCANTARILLADO 
Construcción alcantarillado sanitario cabecera municipal 
PROYECTOS ASEO 
Construcción Relleno Sanitario Regional 
ESTUDIOS Y DISEÑOS:  
Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado, incluyendo PSMV 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de Altos del Rosario 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO 
Rehabilitación y Optimización sistemas de captación, aducción y almacenamiento 
de agua potable 
Rehabilitación y optimización redes de distribución de acueducto 
Construcción pozo profundo para abastecimiento de agua potable 
Construcción Planta de tratamiento de agua potable 

Construcción de  tanque de almacenamiento superficial de agua potable 

Construcción de redes de distribución de acueducto para ampliación de cobertura 
PROYECTOS ALCANTARILLADO 
Optimización sistema de alcantarillado existente 

Construcción redes de distribución de alcantarillado para ampliar cobertura 
PROYECTOS DE ASEO 
Relleno Sanitario Regional 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de Arenal 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
Optimización sistemas de captación, aducción, tratamiento y almacenamiento de 
agua potable 
Construcción pozo profundo para abastecimiento de agua potable 
Construcción Planta de tratamiento de agua potable 
 Optimización redes de distribución de acueducto 
Construcción de  tanque de almacenamiento de agua potable  



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 4 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

Construcción de redes de distribución de acueducto para ampliación de cobertura 
PROYECTOS ALCANTARILLADO 

Construcción Alcantarillado Sanitario en la cabecera municipal de Arenal 
PROYECTOS DE ASEO 
Construcción Relleno Sanitario Regional 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Regional Arjona Turbaco 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
 Optimización de redes de distribución de agua potable y conexiones domiciliarias 
de Turbaco  
Construcción de redes de distribución de acueducto para ampliación de cobertura 
en Turbaco  

Optimización  redes de distribución de agua potable y conexiones domiciliarias  

Construcción de redes de distribución de acueducto para ampliación de cobertura  
Canalización de los arroyos Cucuman, Timboro, Mameyal y Caño Gordo en el 
municipio de Turbaco 
PROYECTOS ALCANTARILLADO 

Construcción alcantarillado sanitario para la cabecera municipal de Turbaco 

Construcción de planta de tratamiento de aguas residuales PTAR en Turbaco 
PROYECTOS DE ASEO 
Construcción de Relleno Sanitario (Regional) 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Regional  Arroyohondo – Hato Viejo 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  

Construcción nueva captación de agua cruda, incluye sistema de bombeo.  
Construcción Planta de tratamiento de agua potable 
Optimización línea de aducción y conducción agua potable 
Construcción tanques de almacenamiento  
Optimización redes de distribución de agua potable y conexiones domiciliarias 
existentes 



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 5 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

Construcción de redes de distribución de acueducto para ampliación de cobertura  

Optimización redes de distribución Hatoviejo y tanque de almacenamiento 
Construcción  estación de bombeo de agua potable para sistema de 
almacenamiento  
PROYECTOS ALCANTARILLADO 
 Optimización de alcantarillado sanitario existente  
Construcción alcantarillado sanitario para ampliar cobertura en la cabecera 
municipal  
PROYECTOS DE ASEO 
Estudios y Diseños Relleno Sanitario Regional 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de Barranco de  Loba 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
Construcción barcaza para captación de agua cruda, incluye equipos de bombeo 
y accesorios de construcción nuevo sistema de aducción y conducción de agua 
potable 
Optimización y ampliación de planta de tratamiento de agua potable 
Construcción tanques de almacenamiento  
Optimización redes de distribución de agua potable y conexiones domiciliarias 
existentes 

Construcción de redes de distribución de acueducto para ampliación de cobertura  
Construcción de la estación de bombeo de agua potable para sistema de 
almacenamiento 
Construcción de estación de bombeo de agua tratada para sistema de 
almacenamiento 
PROYECTOS ALCANTARILLADO 
 Optimización de alcantarillado sanitario existente  
Construcción alcantarillado sanitario y plantas de tratamiento de aguas residuales 
en la cabecera municipal 
PROYECTOS DE ASEO 
Construcción del relleno sanitario regional 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
 



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 6 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

Regional  Calamar y Mahates 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
Construcción barcaza para captación de agua cruda, incluye equipos de bombeo 
y accesorios en Calamar 

 Optimización y ampliación de planta de tratamiento de agua potable en Calamar 
Rehabilitación tanque de almacenamiento existente y construcción nuevo tanque 
de almacenamiento en Calamar 
Construcción de redes de distribución de acueducto para ampliación de cobertura 
en Calamar 
Optimización redes de distribución de agua potable y conexiones domiciliarias 
existente en Calamar 
Rehabilitación y optimización sistema de bombeo de agua cruda, incluye 
electrobombas y accesorios en Mahates 
  Optimización planta de tratamiento de agua potable en Mahates 
 Optimización de estación de bombeo de agua tratada en Mahates 

Construcción de un tanque de almacenamiento superficial y un tanque elevado 
incluye la conducción al tanque elevado y sistema de bombeo en Mahates 
Optimización y ampliación de redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias en Mahates 
Optimización del acueducto de San Basilio de Palenque – Mahates 
Construcción del tanque elevado en el corregimiento de Malagana, municipio de 
Mahates 
PROYECTOS ALCANTARILLADO 
Optimización de alcantarillado sanitario existente  
Construcción alcantarillado sanitario y plantas de tratamiento de aguas residuales 
en la cabecera municipal de Calamar 
Construcción alcantarillado sanitario y plantas de tratamiento de aguas residuales 
en la cabecera municipal de Mahates 
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de Cantagallo 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
 Optimización de barcaza, incluye equipos de bombeo de captación de agua 
cruda 
Optimización de estación de bombeo de agua tratada 
Optimización tanques de almacenamiento 



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 7 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

Optimización redes de distribución de agua potable y conexiones domiciliarias 
existentes 

Construcción de redes de distribución de acueducto para ampliación de cobertura  
PROYECTOS ALCANTARILLADO 
Rehabilitación y optimización de alcantarillado sanitario existente  
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
 
Municipio de Carmen de Bolívar 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
Segunda fase de optimización campo de pozos existente de ovejitas  
Optimización y Ampliación estación de bombeo de agua potable  

Construcción nuevo pozo profundo para el suministro de agua potable 
Construcción sistema de tratamiento para agua potable 
 Optimización Aducción y conducción de agua potable 
Construcción tanques de almacenamiento  
PROYECTOS ALCANTARILLADO 
 Optimización de alcantarillado sanitario existente  
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
Optimización pozo profundo  
Optimización de tanques de almacenamiento 
Optimización redes de distribución de agua potable y conexiones domiciliarias 
existentes 
Construcción Planta de tratamiento de agua potable 
Construcción sistema de aducción  
Construcción de tanques de almacenamiento  



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 8 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

Construcción de redes de distribución de acueducto para ampliación de cobertura  
Construcción sistema de acueducto rural Cicuquito 
PROYECTOS ALCANTARILLADO 
Construcción de redes de distribución para ampliar cobertura en la cabecera 
municipal  
PROYECTOS DE ASEO 
Construcción de Relleno Sanitario (Regional) 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Regional – Clemencia y Santa Catalina 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
 Optimización de pozos profundos 
 Optimización línea de aducción  
Optimización y ampliación  planta de tratamiento de agua potable  
 Optimización tanques de almacenamiento existentes 
 Optimización  línea de conducción a Santa Catalina 
Optimización redes de distribución de agua potable y conexiones domiciliarias 
existentes Clemencia 
Optimización redes de distribución de agua potable y conexiones domiciliarias 
existentes Santa Catalina 
Construcción tanque de almacenamiento de agua potable  l para el municipio de 
Clemencia 
Construcción tanque de almacenamiento de agua potable   para el municipio de 
Santa Catalina 
Construcción de redes de distribución de acueducto para ampliación de cobertura 
municipio de Clemencia 
Construcción de redes de distribución de acueducto para ampliación de cobertura 
municipio de Santa Catalina 
Construcción sistema de  acueducto Rural el Peñique en el Municipio de 
Clemencia 
PROYECTOS ALCANTARILLADO 
 Optimización de alcantarillado sanitario existente de Clemencia 
Construcción lagunas facultativas para el alcantarillado sanitario y aguas 
residuales en Santa Catalina 
Construcción  redes y colectores para alcantarillado sanitario y aguas residuales 
de la cabecera municipal 
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 9 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de Córdoba 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
Optimización y ampliación barcaza de captación de agua cruda, incluye equipos 
de bombeo y accesorios 
 Optimización planta de tratamiento de agua potable 
Optimización línea de conducción de agua tratada y tanques de almacenamiento 
existentes 
Optimización redes de distribución de agua potable y conexiones domiciliarias 
existentes 
Construcción tanque de almacenamiento  
Optimización de redes de distribución de agua potable e instalación de nuevas 
redes para ampliar la cobertura. 
Construcción sistema de acueducto rural Sanahuares  
PROYECTOS ALCANTARILLADO 
Construcción alcantarillado sanitario y tratamiento de aguas residuales en la 
cabecera municipal  

Construcción del sistema de alcantarillado y tratamiento de aguas residuales para 
el corregimiento de Tacamocho, municipio de Córdoba - Bolívar 
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de El Guamo 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
Construcción de barcaza para captación de agua cruda, incluye equipos de 
bombeo y accesorios 
Optimización de planta de tratamiento existente 
Optimización estación de bombeo de agua tratada 
Optimización línea de conducción de agua tratada 
 Optimización tanques de almacenamiento de agua potable  
Optimización redes de distribución de agua potable y conexiones domiciliarias 
existentes 

Construcción de redes de distribución de acueducto para ampliación de cobertura  
Construcción de los sistemas de acueducto de los corregimientos de Nerviti y 



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 10 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

Tasajera 
PROYECTOS ALCANTARILLADO 

Construcción alcantarillado 
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio del Peñón 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
Construcción de barcaza para captación de agua cruda, incluye equipos de 
bombeo y accesorios 
 Optimización de planta de tratamiento existente 
 Optimización tanque de almacenamiento de agua potable  
Construcción tanque de almacenamiento  
Construcción línea aducción  

Optimización redes de distribución de acueducto para ampliación de cobertura 

Construcción de tanques elevados para los corregimientos de Japon y Humareda 

Construcción de tanques semienterrados para el corregimiento de Castañal  
PROYECTOS ALCANTARILLADO 
amplia ión redes de alcantarillado y sistemas de tratamiento 
construcción de la segunda etapa del sistema de alcantarillado sanitario para el 
corregimiento de peñoncito municipio de el Peñón 
Optimización sistema de acueducto rural  Chapetona   
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de Hatillo de Loba 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
Construcción de barcaza para captación de agua cruda, incluye equipos de 
bombeo y accesorios 



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 11 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

 Optimización de la Planta de tratamiento de agua potable y estación de bombeo 
de agua tratada 
 Optimización tanque almacenamiento existente y construcción tanque de 
almacenamiento elevado nuevo 
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 
Optimización sistema de acueducto  Rural el Pozon 
Optimización sistema de acueducto  Rural la Rivona 
PROYECTOS ALCANTARILLADO 

Ampliación redes de alcantarillado y sistemas de tratamiento de aguas residuales 
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de Magangue 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  

Optimización sistema eléctrico captación de agua cruda y planta de tratamiento  
Segunda fase de rehabilitación de plantas de tratamiento (sistema de 
almacenamiento) 
Rehabilitación aducciones de asbesto cemento existentes 
Suministro e instalación de electrobombas para estación de bombeo de agua 
tratada 
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 
Construcción de dos tanques elevados y un tanque superficial para 
almacenamiento de agua potable 
Optimización sistema de acueducto Rural Betania  
Construcción sistema de acueducto Rural  la Pascuala  
Optimización sistema de acueducto Rural la Ventura 
Optimización sistema de acueducto Rural Tres Puntas 
PROYECTOS ALCANTARILLADO 
Optimización redes de alcantarillado y sistemas de tratamiento de aguas 
residuales 
PROYECTOS DE ASEO 
Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional del 
Sur 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 12 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de Margarita 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
 Optimización de pozo profundo 
Rehabilitación y Optimización de planta de tratamiento de agua potable existente 
y construcción nuevo modulo de tratamiento   

Rehabilitación y optimización línea de conducción y tanques de almacenamiento 
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 
Optimización sistema de acueducto Rural  Causado  
Optimización sistema de acueducto Rural Chilloa, los Trapiches, Sandoval y 
Doña Juana 
PROYECTOS ALCANTARILLADO 
Rehabilitación y optimización de alcantarillado sanitario existente  
PROYECTOS DE ASEO 
Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional del 
Sur 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de María la Baja 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
Optimización de planta de tratamiento de agua potable 

 Construcción línea de  conducción de agua tratada desde la PTAP al municipio 
Construcción de un tanque de almacenamiento superficial y dos tanques de 
almacenamiento de agua potable, incluye la conducción al tanque elevado y 
sistema de bombeo al mismo 
Optimización y ampliación de redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 
Optimización sistema de acueducto Rural San Pablo 
PROYECTOS ALCANTARILLADO 
Construcción alcantarillado sanitario  en la cabecera municipal 
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional  



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 13 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de Mompox 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
Rehabilitación y optimización sistema de captación incluyendo la  barcaza y  
equipos de bombeo  
Suministro e instalación de tubería de aducción desde barcaza a planta de 
tratamiento 
Rehabilitación de planta de tratamiento y estación de bombeo de agua tratada 
existente y ampliación de estos sistemas 
Rehabilitación de tanques de almacenamiento existentes 
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 

Construcción  tanques de almacenamiento superficial y   elevado, incluye la 
conducción al tanque elevado y sistema de bombeo al mismo 
Optimización sistemas de acueductos rurales de  Santa Rosa, Santa Cruz y 
Rinconada 
Optimización sistemas de acueductos rurales de  Caldera y Gautaca 
PROYECTOS ALCANTARILLADO 
Construcción alcantarillado sanitario  en la cabecera municipal 
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional  
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de Montecristo 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
Optimización sistema de captación de agua cruda 
Construcción sistema de tratamiento para agua potable 
Optimización tanque de almacenamiento existente y construcción nuevo tanque 
de almacenamiento  
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 
PROYECTOS ALCANTARILLADO 
Construcción alcantarillado sanitario  en la cabecera municipal 



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 14 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

PROYECTOS DE ASEO 

Formulación diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional  
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de Morales 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
Construcción de barcaza flotante para captación de agua cruda, incluye equipos 
de bombeo y accesorios 
Optimización y ampliación planta de tratamiento existente, incluyendo equipos de 
bombeo y accesorios un equipo dosificador de cloro y filtros para el proceso de 
clarificación 
Optimización tanque de almacenamiento existente y construcción de un nuevo 
tanque de almacenamiento  
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 
PROYECTOS ALCANTARILLADO 
Construcción alcantarillado sanitario  en la cabecera municipal 
PROYECTOS DE ASEO 
Implementación del PGIRS 
Construcción del relleno sanitario 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de Norosí 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  

Optimización de la captación, incluye equipos electromecánicos y eléctricos 
 Optimización de la aducción 
Construcción de la planta de tratamiento 
Instalación de redes de acueducto en el casco urbano municipal 
PROYECTOS ALCANTARILLADO 
Construcción alcantarillado sanitario  en la cabecera municipal 
PROYECTOS DE ASEO 
Construcción del relleno sanitario 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 15 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de Pinillos 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
 Optimización de pozo profundo 
 Optimización de planta de tratamiento de agua potable, tanque de 
almacenamiento y estación de bombeo de agua tratada 
 Construcción línea de conducción de agua potable 
Construcción de un tanque superficial y un tanque elevado, incluye conducción a 
tanque elevado y sistema de bombeo 
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 
PROYECTOS ALCANTARILLADO 
 Optimización de alcantarillado sanitario   
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional  
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de Regidor 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  

Construcción pozo profundo para el suministro de agua potable para el municipio  
Construcción de planta y sistema de tratamiento de agua potable 
Optimización tanque de almacenamiento existente y construcción de un nuevo 
tanque  
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 
PROYECTOS ALCANTARILLADO  
Construcción alcantarillado sanitario  en la cabecera municipal 
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional  
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 16 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
 
Municipio de Río Viejo 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  

Mantenimiento, limpieza  y optimización de pozo profundo existente y 
construcción de un nuevo pozo para el suministro de agua potable, incluye la 
construcción de la conducción que unirá le nuevo pozo al sistema 
Construcción planta de tratamiento de agua potable  
Optimización tanque de almacenamiento existente y construcción de un nuevo 
tanque de almacenamiento  
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 
PROYECTOS ALCANTARILLADO  
Construcción alcantarillado sanitario  en la cabecera municipal 
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional  
Construcción de una planta de reciclaje 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de San Cristóbal 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
 Optimización y ampliación sistema de captación incluye  barcaza existente y 
equipos de bombeo y accesorios 
Optimización planta de tratamiento y  ampliación estación de bombeo de agua 
tratada 
Construcción de un tanque de almacenamiento superficial y un tanque de 
almacenamiento  
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 
PROYECTOS ALCANTARILLADO  
Construcción alcantarillado sanitario  y tratamiento de aguas residuales en la 
cabecera municipal 
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional  
ESTUDIOS Y DISEÑOS 



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 17 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Regional la Línea (San Estanislao de Kostka, Santa Rosa,  
Soplaviento y Villanueva) 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
 Optimización de barcaza existente, incluye equipos de bombeo, sistema eléctrico 
y accesorios 

Optimización planta de tratamiento de agua potable, incluye sistema eléctrico 

Ampliación capacidad de  almacenamiento  y estación de bombeo de agua 
tratada ubicada en  planta de tratamiento de San Estansislao de Kostka 
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias de los cuatro Municipios 
Construcción captación incluyendo barcaza, equipos de bombeo,  sistema 
eléctrico y accesorios de Soplaviento 
Optimización equipos de bombeo de Villanueva  
Optimización y reposición de conducción de agua tratada San Estanislao – 
Villanueva 
Canalización del Arroyo Maretira y sus obras complementarias en el municipio de 
Santa Rosa de Lima 

Optimización Sistema de Acueducto Rural las Piedras en San Estanislao  
Construcción tanque de almacenamiento Villanueva 
PROYECTOS ALCANTARILLADO  
Construcción alcantarillado sanitario  en las cabeceras municipales de los cuatro 
municipios 
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional  
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Regional San Juan Nepomuceno – San Jacinto 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 
Construcción de un tanque de almacenamiento superficial y un tanque de 
almacenamiento elevado en San Jacinato 



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 18 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

Optimización y mantenimiento del sistema de captación, incluyendo barcaza,  
estaciones de bombeo a lo largo de la aducción de agua cruda, incluye el 
suministro e instalación de equipos de bombeo y la adecuación del sistema 
eléctrico 
Optimización, optimización y ampliación aducción de agua cruda 
Construcción de nuevo modulo de tratamiento de agua potable en San Juan para 
suministrarle agua a San Jacinto 
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 
Optimización conducción San Juan San Jacinto 
 Construcción de tanque de almacenamiento l en San Juan 
 Construcción sistema de acueducto Rural San Pedro Consolado 
PROYECTOS ALCANTARILLADO  
Construcción alcantarillado sanitario  en las cabeceras municipales de San Juan 
y San Jacinto 
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional  
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de San Fernando 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  

Mantenimiento, limpieza  y optimización de pozo profundo existente y 
construcción de un nuevo pozo para el suministro de agua potable, incluye la 
construcción de la conducción que unirá le nuevo pozo al sistema 
Optimización y ampliación modulo planta de tratamiento   
Optimización y ampliación de conducción de agua potable 
Optimización tanque de almacenamiento existente y construcción de un nuevo 
tanque  
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 
Construcción sistema de acueducto Rural Contadero  
Construcción sistema de acueducto Rural Santa Rosa y el Porvenir 
PROYECTOS ALCANTARILLADO  
Construcción alcantarillado sanitario  en la cabecera municipal 

Construcción del alcantarillado de sistema simplificado y tratamiento de aguas 
residuales del corregimiento de Santa Rosa del municipio de San Fernando 
Construcción del dique de protección del corregimiento de Santa Rosa en el 
municipio de San Fernando 



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 19 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional  
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de San Jacinto del Cauca 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
Construcción de la captación incluyendo barcaza,  equipos de bombeo y 
accesorios 
Construcción  sistema de tratamiento  de agua potable 
Optimización tanques de almacenamiento existentes y construcción de un tanque 
superficial y uno elevado 
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 
Construcción acueducto del corregimiento de México en el municipio de San 
Jacinto del Cauca 
Construcción acueducto corregimiento de la Raya en el municipio de san Jacinto 
del Cauca 
Terminación Sistema de acueducto Rural de Astilleros 
PROYECTOS ALCANTARILLADO  
Construcción alcantarillado sanitario  en la cabecera municipal 
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional  
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de San Martín de Loba 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
Construcción de barcaza para captación de agua cruda, incluye equipos de 
bombeo y accesorios 
Optimización y optimización de planta de tratamiento de agua potable y estación 
de bombeo de agua tratada 
Optimización tanques de almacenamiento existentes y construcción de dos 
tanques elevados 
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 
Optimización sistema de acueducto Rural Playitas 



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 20 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

PROYECTOS ALCANTARILLADO  
Optimización y optimización de alcantarillado sanitario existente y construcción de 
plantas de tratamiento de aguas residuales 
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional  
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de San Pablo 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
Optimización y optimización de barcaza existente, incluye  equipos de bombeo y  
sistema eléctrico 
Optimización línea de aducción desde barcaza hasta la planta de tratamiento  
Optimización de planta de tratamiento de agua potable y de estación de bombeo 
de agua tratada y construcción de nuevo modulo de tratamiento  
Construcción de un tanque superficial y dos tanques elevados para 
almacenamiento de agua potable 
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 

Construcción de las redes de acueducto para 100 viviendas para la población 
desplazada ( etapa I proyecto enraizar) en la vereda guarigua zona rural  

Diseño de un canal abierto para aguas lluvias sobre el caño Belén 

Acueducto rural por gravedad de la vereda Cañabraval 
PROYECTOS ALCANTARILLADO  
Plan maestro de alcantarillado y planta de tratamiento de aguas residuales área 
urbana 
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional  
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de Santa Rosa del Sur 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
Optimización de captación Rio Platanal ,  incluye suministro e instalación de 
equipos de bombeo y adecuación eléctrica 



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 21 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

Optimización y ampliación sistema de captación y conducción de agua cruda 
desde quebrada las mercedes 
Construcción de planta de tratamiento de agua potable 
Optimización tanques de almacenamiento existentes y construcción de dos 
tanques de almacenamiento superficiales 
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 
PROYECTOS ALCANTARILLADO  
 Optimización y ampliación  de alcantarillado sanitario   
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional  
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de Simiti 
PROYECTOS ACUEDUCTO  

 Optimización y ampliación sistema de captación incluye barcaza, suministro e 
instalación de equipos de bombeo, accesorios y adecuación sistema eléctrico en 
el punto conocido como quebrada INANEA 
Construcción de una nueva planta de tratamiento y construcción de nuevo 
módulo para el tratamiento de agua potable  

Optimización tanques de almacenamiento de agua potable existentes y 
construcción de un tanque de almacenamiento superficial y un tanque elevado 
 Optimización y ampliación de estación de bombeo de agua tratada 
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 
Optimización sistema de acueducto Rural Monterrey  
PROYECTOS ALCANTARILLADO  
Construcción alcantarillado sanitario  en la cabecera municipal 
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional  
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de Talaiga Nuevo 
 
PROYECTOS ACUEDUCTO  



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 22 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

Optimización de pozo profundo existente y construcción de un nuevo pozo para el 
suministro de agua potable, incluye la construcción de la conducción que unirá le 
nuevo pozo al sistema 
Optimización  línea de aducción  
Optimización de planta de tratamiento existente y construcción de nuevo modulo 
para el tratamiento de agua potable  

Optimización tanques de almacenamiento de agua potable existentes y 
construcción de un tanque de almacenamiento superficial y un tanque elevado 
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 
Optimización sistema de acueducto rural El Peñón de Duran  
Construcción sistema de acueducto rural el Porvenir 
PROYECTOS ALCANTARILLADO  
 Optimización y ampliación de alcantarillado sanitario  
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional  
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de Tiquisio 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
Optimización sistema de captación existente y desarenadores 
Construcción nuevas líneas de aducción y conducción de agua cruda y agua 
potable 
Construcción de planta de tratamiento de agua potable 
Construcción de un tanque de almacenamiento de agua potable 
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 
Construcción de tanque de almacenamiento superficial 
Construcción del acueducto rural de los corregimientos de Palma Esteral - Aguas 
Negras - Pueblo Nuevo en el Municipo de Tiquisio 
PROYECTOS ALCANTARILLADO  
Construcción del sistema de alcantarillado sanitario urbano . 
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación, diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional  
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 23 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

Municipio de Turbana 
PROYECTOS ACUEDUCTO  
Optimización línea de aducción de agua cruda 
Ampliación de planta de tratamiento existente  
Optimización y ampliación estación de bombeo de agua tratada, incluye 
suministro e instalación de equipos de bombeo, accesorios y adecuación sistema 
eléctrico 
Rehabilitación y optimización línea de conducción de agua tratada desde PTAP a 
tanque de almacenamiento y desde tanque de almacenamiento a red de 
distribución  
Rehabilitación de tanque de almacenamiento existente y construcción de nuevo 
tanque  
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 
PROYECTOS ALCANTARILLADO  
Rehabilitación  optimización y ampliación de alcantarillado sanitario cabecera 
municipal 
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional  
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Municipio de Zambrano 
PROYECTOS ACUEDUCTO  

Optimización barcaza de captación de agua cruda, incluye suministro e 
instalación de equipos de bombeo, accesorios y adecuación sistema eléctrico 
 Optimización y ampliación de planta de tratamiento existente  
Rehabilitación de línea de aducción  
Optimización tanques de almacenamiento de agua potable existentes y 
construcción de un tanque de almacenamiento superficial y un tanque elevado 
Optimización y ampliación redes de distribución de agua potable y conexiones 
domiciliarias 
Canalización arroyos y construcción de drenajes de Aguas lluvias en la cabecera 
municipal 
PROYECTOS ALCANTARILLADO  

 Optimización y ampliación de alcantarillado sanitario cabecera municipal 
PROYECTOS DE ASEO 

Formulación,  diseño y puesta en funcionamiento de relleno sanitario Regional  
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
 Planes Maestros de Acueducto y Alcantarillado 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 



Resolución Número 1701 29 de septiembre de 2008 Hoja No. 24 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y 
saneamiento en el Departamento de Bolívar”. 

Componente de transformación empresarial, fortalecimiento institucional y 
socialización 
 
Cartagena de Indias  
PROYECTOS ACUEDUCTO  
Construcción de la conducción de acueducto Tanque Mohan - Barú y redes 
secundarias en el Corregimiento de Barú, Ciudad de Cartagena 
Construcción infraestructura matriz para el suministro de agua potable al proyecto 
Ciudad del Bicentenario 
PROYECTOS ALCANTARILLADO  
 Construcción alcantarillado pluvial de la urbanización Portal del Virrey en el 
Distrito de Cartagena 
Construcción segunda fase alcantarillado faltante barrio el Pozon en el Distrito de 
Cartagena 
Construcción alcantarillado sanitario el sector Cielo Mar del Corregimiento de la 
Boquilla en el Distrito de Cartagena 
Alcantarillado del Barrio Nelson Mandela en el Distrito de Cartagena 

Optimización del emisario submarino de Cartagena y obras complementarias 
Construcción infraestructura matriz para la prestación del servicio de 
alcantarillado al proyecto Ciudad del Bicentenario 
PROYECTOS DE ASEO 
Fortalecimiento institucional para promoción e implementación de estrategias de 
aprovechamiento, reciclaje y/o adecuada disposición final de residuos sólidos. 
Cierre de botaderos a cielo abierto y restauración ambiental y paisajística en el 
sector urbano y rural. 

Ampliación de la capacidad de disposición final disponible en el municipio 
 
Parágrafo.  Los proyectos incluidos en el presente listado, podrán ser susceptibles de 
ser apoyados financieramente con cargo a los recursos asignados por la Nación a los 
Departamentos, de que trata el Artículo 94 de la Ley 1151 de 2007. 

 
 
ARTICULO QUINTO.- La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación 
en la página web del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial. 

 
 

PÚBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 
 

 
 

LEYLA ROJAS MOLANO 
Viceministra de Agua y Saneamiento 

 
 
Elaboró: Martha Durán 
Revisó:   Guillermo Montoya 
Fecha: 


